✠ 4 venia-

Mar-
lius Ar-
chiepis
Saler-
nitanus
affert
auctores
p. 295.
&c.

venialium, licet de ea ipsa nihil cogitet qui se aspergit, aut ab alio aspergitur. Negari tamen non potest inquit Reuerendissimus Marfilius, tutius esse atque melius, actu tum reuerentiam, tum deuotionem exhibere, quodque ea fuerit maior, perfectius etiam delenda peccata, maiorisque gratiae fore accessionem.

In sua
Hydra-
giolo-
gia.

Ad 2.
argum.

Tanta autem est huius vis aquae in haec venialia, ut ea vniuersa, quantum quidem in ea est, delet, nisi forte, ut traditur à S. Thoma, impediatur remissio quantum ad aliqua venialia, quibus mens actualiter inhaeret, sicut & per fictionem interdum impeditur effectus baptismi. Neque verò sola peccati venialis culpa, offensioque omnis hac asperzione, verum etiam pars nonnulla poenae tollitur, pro mensura tum charitatis aduersus Deum, tum detestationis illius ipsius peccati, quae quidem pia animi motiones, eadem asperzione, alias magis, alias minus excitantur.

S. Th. ad
3.

Ex his conficitur, cum tot pariat fructus, tamque eximios, ac potissimum leuiore abstergat maculas, aquae lultralis asperio, eam verò Ascetae in horas singulas atque adeo saepius, reuerenter, pieque vsurpandam, si ita quidem res feret & sit domi. Quod sane eò cuique cura maiore, diligentiaque praestandum videtur, quod frequentius in animum
irre-

irrepunt leuiores hæc, atque vix cogitantem inquinant, cum non septies tantum in die; sed in hora etiam cadat iustus. Quid enim homini procliuius, quam leuiores hisce corripere, quandoquidem non verbum otiosum modo, aut actio, at vel otiosa cogitatio (quæ quid quæso leuius?) veniabilis peccati offensionem, pœnamque contineat?

At hæc leuiores sint, dixerit quis, vt ea magnoperè sint curanda. Tunc leuia dicis ea, quibus sensim disponatur animus ad grauiora, & ad diuinam amicitiam labefactandam omnino? An ignoras paulatim decidere eum qui spernit modica? Nescis ab aquis excuari lapides ipsos, alluioneque terram consumi paulatim? Certè leue nequaquam dicendum, adeòque negligendum, quo charitatis minuitur feruor, quo fit mens languidior, minusque Deo obsequens, ad omnemque eius nutum voluntatisque significationem parata. Quis denique leue id sit, quod tam acerbis tamque diuturnis purgantis ignis doloribus, suppliciiisque vindicatur?

Et quamquam horaria hæc asperio conueniat omnibus, ea tamen videtur infirmis vsurpanda potissimum; quippe quos non patitur inualetudo mentem orando exercere, quod ipsum monuit prudenter Ioannes discipulus quodam sermone. Atque id quidem vniuersis eò actirandum crebrius, quò

X 5 istud

Eccli.
18.

Iob. 14.
19.

110. lit.
tera R.

Vide
Marfilii
suppe-
rius.

istud videre est pietatis exercitium, impudentius, impietateque maiore, ab huius æui sectariis exhibitari, explodi que. Exhibilandi potius ipsi explodendique, qui pro suo arbitrio, nullaque iusta aut probabili causa, maiorum suorum statuta conuellunt, atque arrogat, quorum quidem impudentiam dixerim an insaniam, infinita propè miracula aquæ huius virtute iam inde à B. Petro, ad usque hoc æuum, variis locis pattata, reuincunt fortiter atque condemnant.

Alterum propositum erat tunsio peçtoris, quâ quoniam nihil facilius, ea certè horariis aspirationibus aptissima fuerit, atque ægis imprimis adhibenda, cuius quidem vi censest D. Thomas, abstergi leuiore maculas, quandoquidem ea fiat cum aliquo motu detestationis peccatorum, eiusque rei non obscuram det significationem. Atque etiam ea tunsio, ab Ecclesia vsurpatur creberrimè, tum inter sacrificandum, tum in Ecclesiastico officio, solemnibusque ac statis precibus.

lib. de
oratio-
ne.

Eiusdem etiam meminere Tertullianus ac B. Cyprianus, cuius quidem hæc est oratio. Ut etiam in precationibus aliquando suum quis pugno tundat peçtus, publicani à Christo adeò commendati probat exemplum quo signo, animi pœnitudinem declarari; factò illorum qui post Christi passionem reuertebantur percutientes peçtora sua, signi-

Luc 23.

significatur. Quod idem & Nicolaus Romanus Pontifex ad consultationes Bulgarorum rescribens, docet his verbis: Pectus percutimus, significantes videlicet quod nequiter gessimus, displicere nobis; & ideo antequam Dominus feriat, & antequam ultio extrema veniat, commissum pœnitentiâ dignâ punire.

Reuerentia cultusque sacrarum imaginum ac præsertim Christi crucifixi, ac B.V.M. reliquiarum item, Agnorum Dei (id enim erat tertium propositum) rerumque eius generis, magnam habet utique Christianæ pietatis significationem, Deoque imprimis accepta, opinorque eò frequentandum magis, quò facilius est, minusque operosa.

Ita Asceta, ac potissimum si ob inualetudinem aliud non liceat, creberrimè, quantoque poterit maximo animi sensu ac pietate, imprimet maiorum more, oscula rebus superius commemoratis, deuotè ac piè eas ipsas intuebitur: capitis apertione, inclinatione, genuflexione (si ferant vires) ipsas venerabitur, frondibus, floribusque decorabit, omni denique colet officio. Sunt enim hæc obsequiola religionis (quæ inter morum virtutes principatum tenet) exercitationes, quæ quidem tum Deo ipsi, tum Diuis non iniucundæ accidunt.

Et quamquam ob capitis imbecillitatem
nihil

nihil oret Asceta, nihil refert: hæc enim ipsa, sunt oratio quædã, tacitãque sui Deo commendatio, eò forrasse oratione validior, quò sunt fortiora, atque ad impetrandum efficaciora opera; resque ipsa quàm verba. De B. quidem Aloysio (vt de aliis sileam) hæc accepimus. *Supremã suã inualetudine (ait vitæ eius scriptor) poscebat nonnumquam vestem, lectòque egressus pedetentim ad mensam in qua erat Christi crucifixi imago adrepebat, eamque complexus osculabatur: quod item imagini D. Catharinæ Senensis & aliorum Diuorum, quibus cubiculum cinctum erat, factitabat. Cuidam verò è valetudinarijs dicenti non esse quod è lecto surgeret, se crucifixi, cæteraque simulachra ad lectum allaturum: Atqui (inquit B. Aloysius) hæc sunt meæ stationes. Eum igitur morem tantisper tenuit, dum se lecto potuit mouere. Hactenus historicus. Atque hæc tum de horariis aspirationibus, tum de earum praxi atque vsu, dicta sint. Sequitur vt eorum ponderemus siue rationes, siue prætextus inaneque titulos, quibus se hisce minus teneri, iure vt illis quidem videtur, ac meritò persuadent.*

1.2.c.9.

CAPVT

CAPVT XIV.

*Responsio ad eos, qui quominus id præsent,
occupationes suas causantur, tempo-
risq; dispendium.*

GRAVIS est querimonia S. Gregorij Nysseni, orationis studium postponi rebus omnibus, nihilque minus mortalibus curæ esse, quàm cum Deo colloqui, aliis nimirum studiis implicatis. Negotiationi, inquit, diluculo institor incumbit, merces suas ementibus ante cæteros eundem quæstum exercentes exhibere contendens, vt præuentis aliis, desiderantis emere necessitatem præoccupet & suum vendat. Similiter etiam emptor dum prouidet, ne ab alio præuentus frustra requirat id quo opus habet, non ad orationis, sed ad venditionis locum, forum videlicet rerum venalium currit. Atque omnibus pari lucri cupididine captis, proximum præuenire contendentibus, per aliarum rerum studia surripitur tempus orationis ad negotiationem translatum. Ita artifex & operarius, ita qui dicendi studium sectatur, litterisq; ac disciplinis liberalibus operam dat, ita litigator, ita cui iudicandi munus obuenit, quisque in id quodin mani-
bus

Lib. de
oratio-
ne.

bus habet studio totus incumbens obliuiscitur operam dare orationi, damnosum ad rem propositam sibi ducens, si circa Deum occupatus sit: nam qui artem quidem exercet, inutilem quandam, & inefficacem rem ad propositum opus, diuinum auxilium esse purat: idcirco dimissâ oratione in manibus spem ponit, oblitus interim eius qui manus dedit.]

Hæc & alia plura grauissimè in eandem sententiam Nyssenus, quibus planè arguuntur tum incitiâ, tum impietatis, qui per causam negotiorû ne ea ipsa, breuissimâ quiete interrumpant, ab orando desistunt. Atque intelligant illi quidem seridè que perpendât, plus efficacitatis orationi inesse ad fœlicem rerum quas tractant exitum, quàm omni humanæ industriæ ingiq; ad eas ipsas applicationi animi. Cum oratione iaculatoria diuinum exoretur auxilium, sine quo labores omnes nostros inanes, atque irritos esse necesse sit. Præclarè Nyssenus. Quicumque, inquit, animum ad aliquod negotium adiecit, si cum oratione quodlibet agat, prospere atque fœlici successu negotiorum à peccando abducetur, nullo aduersario animam ad vitium trahente.

Sed quæ tandem ita seria negotia, quæ tã graues te occupationes distinent, vt ab iis vel minimum quod des orationi suffurari nequeas?

nequeas? An fortè tibi regni, atque adeò vniuersi administratio incumbit? at Carolus V. sempiternâ dignus gloriâ, licet orbis totius molem negotiorum humeris suis (verus Athlas) calamitosissimis etiam temporibus sustineret nò modò frequenter ad Deũ aspirabat (quod hîc suademus) verùm etiam meliorem diei partem orando consumebat.

Audiamus quid de eius pietate non ignobilis historicus. Quotidie suas manè horas canonicas (vt vocant) legebat, easq; tantum extendebat, vt bis tantum ferè quantum Presbyteri semper manè legeret: Insuper tres quartas horæ partes genu flexo orabat manè. In omni vita sacrum semper audiuit, præterquam in bello Africano semel. A cœna semper redibat ad longissimas preces suas, quæ duarum plerùmque erant horarũ, sicut & matutine, neque enim suis viribus fidebat potentissimus Princeps, sed totus à summi numinis ope auxiliòque pendebat, quod sibi præcibus tam longis quotidie conciliare studebat.

Laurentius Surius ad an. 1559.

Et hinc tanta in rebus gerendis fœlicitas (vide quemadmodum promouet negotia oratio, non disturbat) tam insignes victoriæ, adeò vt ob multa fortissimè gesta Galli eum Herculi, Germani Carolo Magno, Itali Dauidi, Siculi Africano, Hispani Alexandro Magno, Turcæ Iulio Cæsari, Afri Hannibali

com-

compararint. Multi cùm aduertissent eum domi & militiæ æquè continuum & prolixum esse in precibus suis, dicere solebant: Carolus sapiùs cum Deo quàm cum hominibus loquitur. In singulas bellorum expeditiones, nouas sibi preces ipse & componebat, & suâ manu conscribebat, quæ prolixitate ferè æquarent septem illos psalmos vsitatissimos, easque priùs examinandas dabat suis Confessarijs, & ab eis approbatas quotidie etiam in agmine acie dicebat: nonnumquam per speciem exonerandæ vesicæ aut alui ab agmine secedens vt prolixius & feruentius orâret.] Hæc historicus.

Quæ sanè si à te æquâ lance expendantur, comperies quidem nullû ei tempus, nullum ita graue negotium obstitisse, quominus staret & quidem bene longas preces persolueret, non obsidionem urbium, non hostium incursum, non virorum Principum aduentum, non æneorum tormentorum crebra tonitrua horrendumque fragorem, non tot terrâ mariq; itinera, non vitæ pericula adita, eum vllo vnquam tempore à penso orationis persoluendo, prolixèq; orâdo auertisse.

Tu non poteris priuatus homo, quod perfecit is, cuius cura sapientiâque innixa recumbebat Christiana Resp. vniuersa? Nec volo te id posse, multò exigo minora: ipse quippe horas integras Deo dicabat, tu mihi, immò

immò Deo aliquot horarum momenta ausus es denegare? Res est ea quidem probri pudorisque plenissima, si modò quis non planè depuduit. Verùm præstat nos Chrysofostomum idipsum Dauidis exemplo Christianis exprobrantem audire. Si beatus (inquit) Dauid cùm rex esset, & innumeris immerfus curis, & vndique distractus, septies in die Dominum rogabat: quam nos veniam habebimus & excusationem, tantùm habentes otii, nec ipsi cōtinuo supplicantes, & hæc cum tantùm lucri capere debeamus?

Homil.
79. ad
populū.

At fit, inquires, iactura temporis frequenti illâ interruptione occupationum. Non ita sanè ratiocinabatur S. Franciscus, de quo ita Bonauentura: Sentiens Christi seruus Franciscus corpore se peregrinum à Domino, cū iam ad terrena foris desideria per Christi charitatem totus esset insensibilis factus, ne foret absq; consolatione dilecti, sine intermissione orans spiritum Deo contendebat exhibere præsentem. Erat quidem oratio contemplanti solatium, dum supernarum circuitu mansionū, Angelorū conciuis iam factus feruenti desiderio querebat dilectū, à quo eū solus carnis paries disiungebat. Erat & operati præsidium, dum in omnibus quæ agebat de sua diffidens industria, & de superna pietate confidens, per ipsius instantiam totum in Domino cogitatum iactabat.

c. ro.
vita
ipius.

Y

Am

Ambulans & sedens, intus & foris, laborans & vacans orationi adeò erat intentus, ut illi videretur non solùm quidquid erat in eo cordis & corporis, verùm etiam operis & temporis dedicasse.]

Num fit igitur iactura temporis illius, quod tam sanctæ piæque exercitationi impenditur, atque adeò consecratur?

Surius
2. Maij.

Accedat eodẽ D. Antoninus, qui id ipsum tibi sanctissimo vitæ suę instituto persuadeat tandem. Nulla fuit vñquam (ita eius vitæ scriptor) tanta negotiorum moles, & incurrentium causarũ implicatio, ut vel tantillũ, hominem Deo plenum retinere posset, quin in sublime totus specularũ cœlestia raperetur. Habebat scilicet reconditum quendam mentis angulum, quem intactum seruabat, ad quem negotiorum strepitus & curarum pastoralium anxietas non irrepebat, ut vbi ab actitandis causis desisteret, eò tamquam ad asylum tutissimum, & ab hoc exteriore homine, ad eum quem Paulus interiorem appellat, recurreret. Hæc Historicus.

Noli ergo iacturam temporis vocare, frequentem ad Deum aspirationem, quã quidem compendium temporis & censuere, & ut talem sanctissimi quique in omni vita adhibuere. Verè enim D. Chryostomus interrogat atque interrogando asserit. Nonne scis, inquit, quòd si veniens Deum adoraue-
ris,

ris, & præsentis hic occupationis sis particeps, quæ in manibus habentur negotia, tibi magis cedunt secunda? Sed seculares curas habes: propter has saltem huc occurre, ut per hanc moram allecta Dei benevolentia, tutus ita prodeas, ut ipsum habeas commilitonem, ut dæmonibus inexpugnabilis fias supremâ succurrente manu. Nam si preces paternas cõsequaris, si communis particeps orationis fias, si Dei compares auxilium, & ipsius armis munitus ita progrediaris, iam neque Diabolus ipse contra te respicere poterit, ne dum homines mali te contumelijs afficere studentes, & calumniati.]

In eandem sententiam D. Ambrosius. *Diuide* (inquit) Deo tempora tua: vel quando In psal. 118. ferm. 19. agere non potes in publico, quæ sunt istius mundi, & tenebræ prohibent noctis, Deo vacato, indulge orationibus, & ne obdormiscas, psallito, somnum tuum bonâ fraude fraudato, manè festina ad Ecclesiam, defer primitias pij voti, & postea si vocat secularis necessitas, non excluderis dicere: Præuenerunt oculi mei ad te diluculo, & sic securus procedis ad actus tuos.

Quæ quidem ab his sanctissimis Patribus de longioribus publicisq; orationibus dicta, optimè sanè breuioribus hisce iaculatoriisq; quadrare nemo non videt, quarum quidem frequentiore vsu, diuinâ ope benevolentia-
 Y 2 que

que cōciliata, bellissimè atque ex animi sententia cadunt vniuersa. Quod enim est tempus

In quadam decretali, c. 9. contra Pelagium. 2. 2. q. 83. a. 2.

Lib. 4. de confiderat. c. 4.

(vt præclarè D. Cœlestinus Pontifex Maximus) quo Dei auxilio non indigemus? In omnibus igitur rebus, causis & negotiis exorandus est protector Deus: superbum est enim (vt scitè ait D. Thomas) vt humana natura aliquid de se præsumat. Monitum est S. Bernardi: In omni re orationi plus fidentum, quàm suæ industriæ aut labori. Facessat ergo falsa hæc occupationum causa, nec te temporis subire dispendium querare, si eas breuiculâ aspiratione interpelles, quin exiltima potiùs, eius te magnum facere compendium.

De obitu Valerij Imperator.

An se fortè tempus perdere operamq; ludere putat miles, cum hostem aggressurus, corpus omne accuratè magnòq; orio armis induit, ne vllis eius pateat telis? An non potiùs optimè censeret collocatum tempus illud omne, quo vt vitæ suæ consulat seq; ab impendente morte liberet, omnis generis armaturâ sese aduersus hostilem aciem præmunit? At quis ignorat esse orationē armaturam, eamque hosti imperuam? Bonum scutum (teste Ambrosio) oratio, quo omnia aduersarij ignita spicula repelluntur. Vir religiosus (auctore D. Thomâ quod idem de quouis alio accipe) ab orationis præsidio destitutus, miles est in acie, aut inermis. Oratio (ait

(ait Nyssen) corporum robur est, regni vires, pudicitiae praesidium atque tutamen, viatoribus scutum. Oratio aduersus Amalechitas trophaeum erexit. Oratio centum octoginta quinque millia Assyriorum vna nocte gladio inuisibili prostravit.

Sed fac his armis induendis breuibúsq; ad Deum aspirationibus temporis iacturam existere, sit ita sanè. At quantuli quaeso? aliquot momentorum in horas singulas. Aestimanda sanè iactura, maximè cum tanto fructu tamque expetendo emolumento resarciatur abundè. Sed heus tu, cur te etiam temporis iacturam subire non quereris cibi potionisq; sumptione, ijsq; sumptis, vt & alias sepissimè animi relaxatione? nocturna item quiete, ceterisque naturae necessitatibus? At ea necessaria sunt; nec enim potest sine his vita consistere. Quasi verò ea possit sine oratione: quasi verò non sit oratio cibus, cuius detractio animam emori sit necesse. Audi quid de ea non quiuis de grege atque copuletissimus testis Augustinus. Sicut, inquit, ex carnalibus escis alitur caro, ita ex diuinis eloquijs & orationibus interior homo nutritur & pascitur. Quod idem confirmatum habes à sanctissimo Abbate Nilo. Orationis autem quiete, somnum esse dulcissimum satis constare potest ex illa sponsi in Canticis obtestatione, qua filias Hierusalem per capreas ob-

Y 3 testa-

Exhortatione de salutis monitis ad quemdam Comitè c. 8. c. 95. de oratione. c. 2. 7.

testatur ceruósque camporum, ne suscitent neque euigilare faciant dilectam donec ipsa velit. Quæ verba Gregorius accipit de sancta anima, quæ à cunctis (vt ipse loquitur) mundi perturbationibus quiescere appetit, & in sinu spōsi, sopitis terrenis cupiditatibus dormire sancto otio concupiscit.]quod oratione, contemplationeque perfici nemo ignorat.

Sed in hoc somno illud existit mirabile, quod dormiens vigilar, & vigilans dormit. Ego dormio (inquit illa de Canticis) & cor meum vigilar. Dum enim (vt pulchrè Gregorius) mens sancta à terrenis tumultibus exterius dormit, interiori cogitatione quæ sunt cælestia pēsatur. Neque enim vt torpeant dormiunt, sed vt liberiùs æterna contemplantur à transitorijs rebus quiescunt.]Hęc Gregorius. Habes ergo nec tibi negotiorum molem nec temporis dispendium afferendum, vt te hoc quæsito colore ab hoc tam pio saluariq; aspirationum vsu, iure immunem liberumque arbitreris: verè enim id pretextus est, inaneq; subterfugium, tantumque abest, vt quæ in manibus sunt negotia aliquam tantillo tempore remoram patiantur, quin potiùs diuino Numine propitiato promouentur magis, multòque opratiorem ac lætatiorem exitum sortiuntur.

CAPVT XV.

Responsio ad eos qui subuerentur, ne si mentem breui precatiunculâ ad interna reuocent, excidant numquam reditura, quæ in rem presentem faciebant.

PLERIQUE existunt, quæ Dei est bonitas, ex omni hominû ordine, quibus sua sunt stata, fixaq; tempora aspirandi ad Deum: verum cum grauiore aliquâ occupatione distinentur, ad quam magnâ animi applicatione est opus, piâ orandi consuetudine intermissâ inchoata persequuntur, ne tantillâ intermissione ab iis fugiat quod fugisse multum dolerent: Sed vanum omninò esse metû hunc, eiusque similem, de quo sacræ litteræ, qui trepidauerunt timore vbi non erat timor, pro virili conabor propositis rationibus euincere.

Principiò quero à quo tenes id, cuius fugâ iacturâq; metuis? A Deo Opt. Max. inquires. Cur igitur non possit id ipsum conseruare & cõtinerere, quod tibi antè impertiit? At possit quidem, quis autem sciat num id velit? Cur non velit ei adesse qui se colat? Qui cæteris omiſſis illi vni intendat, certâque nixus fide, in eius prouidentia humanâ omni positâ
 Y 4 pruden-

prudentiâ conquietat? Ad hæc qui menti tuæ siue vnius naturæ ministerio, siue superiore aliquâ ratione indidit cogitationem illam cuius times interitum, atque hoc quidem tum cum nihil de eo cogitares; qui eandem tibi perire patiatur quando rebus omnibus charissimis etiam post habitis, totus es in eius cogitatione defixus?

Secundò quoties ipsam cum Deo sermocationem cōsuetudinemque; interrumpis, vel corporis necessitatibus urgentibus, vel amicorum interpellatione, vel negotiorum quæ moram non patiuntur tractatione. Rem tantam tamque diuinam interrumpis: occupationum verò humanarum filum orationis causâ non abrumpas? Nihilne tibi illa orationis ob res humanas interruptione decedit? Quantum ex ea spiritualis fructus collegisses? quantum caelestium gaudiorum percepisses? quantum donorum factus esses particeps? cur non ista quereris, cum tibi orationis exercitium aut intermittendum, aut omnino relinquendum est? Cur nobis minimæ reulæ obijcis iacturam, ne negotiorum tuorum cursum abrumpas? Itane iacturam vocas celeste illud orationis pabulum, optatissimamque quietem, quâ ut fruarentur sanctissimi viri omnium rerum iacturam passi sunt? Ergone iactura est diuinæ amicitiae conciliatio? vberioris gloriæ adeptio?

ptio? meritorum amplificatio? æternorum solationum prægustatio? inexplicabilium gaudiorum præsensio?

Sed quoties (atque hæc sit tertia ratio) tibi à negotiorum prosecutione cessandum est interpellato ab amicis? Quoties tibi aut litterarum studiis operam danti, aut eorū quæ humanæ vitæ vsui esse possunt aliquid inuestiganti, aut litteras scribenti variæ sese, idque importunè ingerunt occasiones, quibus, relictis etiam quæ in manibus erant, obsecundandum est? An fortè tibi non abeunt tua illa quæ obtendis conceptionum animique sensa? Abeunt sanè idque citiùs multo quàm oranti: inuehunt scilicet humana negotia varias animi perturbationes alias gaudij, mæroris alias, hinc amoris, illinc odij, quibus mentem planè immutari, obliterarique, quæ leuiter & ceu aquæ inscripta erant experientia ipsa confirmat. Obsequêris igitur amicis te interpellantibus, sequêrisque quo te vocant externa negotia, intermissis tuis non obsequêris Deo? non sequeris te vocantem Deum?

Verùm dic, amabò, si quemadmodum illibenter pateris te à negotiis auocari leuiiores ob causas, & quæ è re tua non sunt, ita si te quamquam occupatissimum Rex quispiam aut Princeps, aut Prouinciæ moderator, aut is cuius ope maximè egeres,

Y 5 ad

ad se accerferet, nonne dimissis repente omnibus ad eum ocijsimè dictoque citiùs aduolares? Num metueres ne quid earum rerum, quæ tibi vsui esse possent, memoriã excideret? Num causareris occupationes tuas? non credo equidem. At non est Rege aut Principe inferior qui te vocat Deus: Is

Psal. 75. est, qui terribilis aufert spiritum Principum.
13.
Iob 12. Ipse est, qui baltheum regum dissoluit, &
18. præcingit fune renes eorum. Is est; qui cla-
Apo. 1. ues habet mortis & inferni, de cuius ore
18. procedit gladius acutus, vt in ipso percutiat
Apo. 19. 15. gentes. Ipse est denique qui habet in vesti-
mento suo, & in femore scriptum: Rex re-
& Dominus dominantium.

Neque verò tibi diuino minùs opus est præsidio, quàm humano quamquam regali. Num fortè ignoras quod à Menandro dictum commemorat Paulus? In ipso viuimus, mouemur, & sumus? Ignoras ipsum tuum esse, vitam ipsam actionemque omnem tuam sine illo nulla esse? At si quæ natura, naturalibusque constant causis ita se habet, quid erit tandem de actionibus ijs, quarum principia vt superioris sunt ordinis, ita naturæ vires longè superant? & de quibus ipsa
Ioan. 15. veritas; Sine me nihil potestis facere. Quod
5. igitur concedis homini, id ipsum si lapis Deo ne recusa. Deo inquam, cuius opera tibi est in singula momenta necessaria: qui-
que

que nisi te continet, in pristinum nihil, momento corruas & concidas. Vides, credo, quanti tua intersit illum, sub cuius nutu, vitæ, actionumque tuarum momenta decurrunt, propitium habere placatumque, quæ quidem precatione effici, tibi satis constare potest.

Cogitabis item (quartum hoc habeto responsum) quid factitatum à superioris memoriæ Patribus. Num erat Bartholomæus ab omni negotio otiosus, omnisque curæ expers? An non & ipse Apostolus apostolicis verbis de se poterat prædicare illud Pauli: Instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum? quis autem hoc viro orationis amantior? qui in dies singulos centies orationi se dabat. O quoties illi, hoc ut orationum pensum persolueret integrè, humanis officijs supersedendum? Quoties abruptendus negotiorum cursus? Quoties in Deum deriuanda cogitationum fluxio? neque verò id ne faceret causabatur memoriæ lapsus, neque verebatur ne sibi exciderent ea, quæ quidem excidisse grauiter ferret. Nimirum confidebat non commissurum Deum ut inde dispendium pateretur, vnde ei lucrum, quæstumque accedere oportebat: & ut oratio ei esset damno, quæ ad commune generis humani præsidium, atque ut omnibus bono sit, instituta est.

At

2. Cor.
12.28.

At quidquid tandem dicatur (inquies) is me timor semper sollicitum habuit. Verum quæro ex te, num si tibi vel officium Ecclesiasticum recitanti, vel meditationi insistenti, nonnulla occurrant rebus gerendis, negotiisq; perficiendis opportuna, abrumpas orationis filū, ut illa ipsa excipias ne effluant. Non credo, si is es, qui esse debes; Cogitas opinor ad Dei spectare bonitatem & providentiam, ut (quando eum oratione colis & veneraris) ea ipsa ita mente complectare, ut non excidant, aut si excidant, paulò post etiam ipso inspirante & afflante recurrat: nec eadem recurrant modò, verum etiã in præmium non interruptæ orationis addantur alia, atque alia, multiplici fœnore atque lucro. Cur non eadem in proposito ratio valeat?

Sed sit ita sanè ut subuereris, nec recurrat animo, oratione, ea ipsa rapiente, quæ in rem tuam erant: Quid tum? patere hoc dispendium (compendium verius dixerim) rerum tuarum. Quis non compendium vocet divinæ amicitiae accessionem maiorem? gloriae promeritum? cælestium donorum copiam? peccatorum condonationem? debitorum solutionem? omnifq; boni proventum? Hæc utique plurimaq; alia, quæ dicendo persequi longū foret, minimâ iaculatoriâ prece consequeris. Num cum istis, ea quæ tibi orando
effluere

effluere quereris vllâ ratione comparanda sunt? obolum perdis, sed is aureo compensatur. Quis non vitrum margaritâ commutet? quis non aurichalcum præferat auro? quis tam demens qui teruncium emendæ escæ non exponat, quâ vel aucupio vel piscatu plurimum rem familiarem augeat? vitrum, aurichalcum, teruncius (mihi credo) sunt ea, quorum dispendia, margarita auro nobiliq̃ue gloriæ cælestis adeptione, quasiq̃ue aucupio compensantur.

Iterum & extremum dico, deleat oratio neque verò redeant ṽmquam ea, quæ occupatus mente agitas, rebus tuis profutura. Quid? morti Daniel (teste Chrysostomo) orationem prætulit, emoriq̃ue maluit quàm à precatōne desistere. Tu nescio quibus animi tui sensus orationē posthabebis? Quid? ille iacturam vitæ minoris duxit æstimandam quàm precandi studium. Tu leuiculæ conceptionis inutilisq̃ue retentionem orationi præponderare existimabis?

Sed quid Danielem egregia in Deum pietate commemoro? vide vt se hac in parte habuerint vel fidei lumine destituti. Trāsīte in Cethim & in Cedar, mittite monet Hieremias (gens ea est à fide aliena) & videte si factū est huiuscemodi, si non ipsi peccandi studio addicti magis quàm ij qui Christi saceris initiati sunt. Memoriam traditum est à
Vale-

c. 2. 10.

1.3.c.3. Valerio, cum Alexandro sacrificanti præsto essent nobilissimi pueri, de iis vnum aliquem thuribulo accepto ante ipsum additisse, cumque in eius brachium carbo ardens esset delapsus, quo ita vrebatur, ut adusti corporis eius odor, ad circumstantium nares perueniret, tamen & dolorem silentio pressisse, & brachium immobile tenuisse, ne Alexandri sacrificium aut concusso thuribulo impediret, aut edito gemitu regales aures exasperaret. O eximiam animi fortitudinem, ô virtutem longè annis superiorem, quamque vix in constanti ætate reperias. Sed ô probrum Christiano nomini sempiternum! Potuit ethnicus ne sacrificantem orantemque interpellaret propriâ neglectâ salute atque incolumitate, ignem, cuius acerbissimi sunt morsus, perferre: tu Christo initiatus quisquilijs tuis & nugis rebusque nihili, quæque solâ cogitatione continentur, orationem atque ad eum Deum ipsum posthabebis? Verùm impar est oratio tantæ indignitati. Surgent Niniitæ in iudicio & condemnabunt generationem istam.

Matth.
12.41.

CAPVT XVI.

*Responsio ad eos qui memoriam incusant
bonâ aliâs predivi voluntate.*

GRAVISSIMIS verbis increpasse Prophetas Dei obliuionem passim constat ex sacris litteris. Ira quidem regius Prophe-
ta de gente sua. *Obliti sunt Deum qui saluauit eos, qui fecit magna in Aegypto, mirabilia in terra Cham, terribilia in mari rubro.* Ezechiel autem exprobrat idem ciuitati Hierusalem. *Vsuram, inquit, & superabundantiam accepisti, & auarè proximum tuum calumniabaris, meiq; oblita, es ait Dominus Deus.* In eandem sententiam Hieremias. *Meiq; oblita es diebus innumeris.* Quanta porro lateat emphasis, in uocula (mei) facilius est animo quam verbis complecti. Mei, inquam, oblitus es tam pii munificique parentis, mei cuius tot in te immeritum exstant præclara merita, quem creauit de nihilo, seruauit tot annos, & ab infinitis periculis tum corporis, tum animi sum rutatus. Quem vnici mei sanguine, peccati seruitute, mortisque vinculis ereptum in gratiam recepi, in filium adoptauit, quemque ad hæreditatis æternæ consortium admissum immensis tum charitatis, tum virtutum cæterarum donis cumulauit, siccinè igitur mei oblitus

Pfalm.
105.21.

Ezech.
22.12.

c.2.32.

Jerem.
2.32.

oblitus es? quî potuit tot benefacta, tot pro-
merita, tantam gratiam delere obliuio? Itã-
ne potuisti obliuisci eum, qui vt ne tui villo
vmquam tempore obliuisceretur in mani-
bus suis descripsit te, non id quidem attra-
mento, verùm sanguine suo? obliuiscatur
licet mater infantem vteri sui, obliuiscatur
virgo fasciæ pectoralis suæ, crede dicenti
fore numquam, vt illum tui capiat obliuio.
Quomodo igitur emori potest aut languere
eius recordatio, cuius tot exstant apud te
collata beneficia?

Psalms.
138.7.

Et sanè omni dignum admiratione cen-
seo, vt creatura eum, à quo omnia sua acce-
pit, vt mortalis inquã homo Dei Opt. Max.
obliuiscatur vmquã. An nõ quidquid videt,
audit, cogitat, palpat sensuue alio percipit
Dei opus est, eiúsq; vel vestigium, & speculũ
vel expressa imago? sed quis tam remotus
locus, quis secessus tam abditus, quæ tam
peregrina regio aut plaga quò non pertige-
rit? an non est vbiuis terrarum? nõne cæ-
lum implet, & terram? Quò ibis à spiritu
eius, & quò à facie eius fugies? si ascenderis
in cælum illic est: si descenderis in infernum
adest: si sumpseris pennas tuas diluculo, &
habitaueris in extremis maris; illuc manus
eius deducet te, & tenebit te dextera eius.
Si dicis forsitan, tenebræ conculcabunt me,
& nox illuminatio mea in delitiis meis:
Quia

Quia tenebræ non obscurabuntur ab eo, & nox sicut dies illuminabitur, sicut tenebræ eius ita & lumen eius.

Ipse est qui nusquam non est, idq; per essentiam, præsentiam, & potentiam (vt loquuntur Theologi) vniuersaq; continet ac conseruat, omnibus dat vitam, inspirationem, & omnia. Ipse tibi multò est præsentior, atque interior quàm tu ipse tibi, magisque dependet ab eo vita tua, quàm ab animo tuo, cùm nec ipse animus tuus nisi eius ope subsistere vel momento possit. Eius tu obliuisceris sine quo nec existis, nec viuis, nec agis quidquam? qui tibi adest semper? qui in intimis hæret visceribus? qui cordis tui penitissimos occupat recessus, qui vitæ tuæ vita, qui animi tui animus est: eum tu non meministi? Est quidquam tam indignum?

Verùm nonnihil excusationis (id enim fatendum est) habet memoria, naturâ suâ fluxa, fluidaque. At iuuanda erit & firmanda, quodque ei natura negat, ab arte accersendum. Quam in hoc quidem genere arbitror conitare partibus omnino duabus; alteram voco interiorem, exteriori alteram. Ad illam spectant affectiones animi, amor & timor imprimis: ad hanc exercitatio sensibiliâq; signa & huiusmodi. Amore quidem potentius nihil, tum ad menti in-

Z scul-

Actor. 1
17.26.

sculpendum quiduis, tum ad continendum,
tum ad id reminiscendum.

1. 2. q.
26.

c. 4. de
diuini
nomi-
nibus.

Quis eius rei quam diligit possit obliuisci? Amoris effectum facit ecstasim D. Thomas: id enim efficit amor, ut qui amat, continenter de re amata cogitans, abstrahatur cogitatione à ceteris rebus, quem quidam amoris fructum ex diuino amore percipi potissimum, obseruauit S. Dionysius. Eaque est vis atque importunitas cogitationum de re amata, ut quisquis amat, eum somnus deficit, nullamque capiat quietem: nimirum amore commouetur cor, sanguis, vitalesque spiritus, tum agitantur, tum dissipantur, atque ob amati memoriam, momento uix intermissam, plus æquo incalescit cerebrum; immodico autem calore quietem impediti (ut & cerebri tum humore tum frigore conciliari) medicæ artis periti tradunt, experientiaque constat, eos, qui letargo laborant, ne punctos quidem, aut stimulos expergisci, quòd ijs cerebrum superfluo tum humore, tum frigore sit vitiatum. Contrà phrenetici, quòd nimio ferueant calore continenter vigilare. Quod si amanti, quietis vel tantillum benigna indulgeat natura, ne ipsa vacabit quidem à cogitationibus de re amata, quiescensque non quiescet; recurret nempe animo species dilecti quem somniabit, quo qui-

quidem somnio non mediocrem sibi videbitur etiam in quiete capere animo voluptatem. Est enim amantium proprium (ut palchre Theodoretus de B. Iacobo) omnes quidem alios despiciere, illi autem soli quem amant & diligunt adherere, eumque & noctu somnare & interdiu visione apprehendere. Hæc Theodoretus. B. quidem Xauerium memoriæ proditum est, sæpius per somnum de dilecto suo cogitantem emittere solitum eiusmodi voces: O IESU bone. O creator mi, aliasque consimiles: vigilare illum atque orare, non dormire crederes.

In Philo-
loco.
c. 21.

Lib. 6.
vitæ c. 5.

Si quis autem ex me quæret unde continens illa agitatio atque memoria rei amata? Is quidem intelligat amore vim copulandi maximam contineri, nihilque illo copulatus existere, esseque duorum inter se coniunctionem principem eius fructum, ut præclare tum Plato in symposio, tum Aristoteles in politicis (ubi ex Aristophane dicit ex amantibus fieri quasi vnum) tum D. Dionysius Areopagita, qui eam ob causam amorē nuncupat commiscentem virtutem, quod plurimum animos in vnum quasi commisceat. Cui quidem subscribit Augustinus, qui amorem esse vult veluti iuncturam quandam, quæ amantem cum re amata copulat vel copulare appetit. Cum igitur amore existat coniunctio, eaque tanta ut amicus sit

2. Polit.
c. 2.

c. 4. de
diuinis
nomini-
bus par.
2.

8. de
Trinit.
c. 10.

Z 2 tam-

tamquã alter idem, quis iure miretur amore effici memoriam rei amata? quis enim sui ipse non meminit? aut quis vñquam suimet memoriam rerumque suarum cogitationem posuit?

Ex his satis arbitror intelligi quantum valeat amor ad reminiscendum, neque verò posse quemquam non animo versare eum, quem quidem sincerè & sine fūco diligit. Itaque ama tu Deum, utique redama, neque vlla te vñquam eius capiet obliuio, ceterorum omnium dempto eo citiùs obliuiscaris, obliuioni dabitur potiùs dextera tua, quàm vt eum non memineras.

Psalm.
136.5.

Alterum erat memoriæ adiumentum timor. Quomodo non animo subeat is, à quo nobis quid mali metuimus? vide mihi fontes, vt nihil aliud versant animo, aliud nihil somniant, quàm vincula, carceres, exilium, laqueum; omnia iis plena sunt licetoribus, apparitoribus, carnificibus, ceterisque iustitiæ administris, quamquam ab ijs procul absint, magnorum scilicet sibi conscij flagitiorum omnia etiam tuta timent. Sed tibi fortasse nihil meritò timendum. Non arbitror equidem. Quis superioris vitæ libidines & scelera? quis æquissimum, sapientissimū, scientissimum, potentissimumque Iudicem, qui- que & necis & vitæ habet potestatem? Quis futu-

futura vitæ supplicio æuo infinito duratura
 Dei que ipsius æternitatem æquatura per-
 tractans animo non timeat vehementer? Ti-
 muit Iob quo nemo vir melior, cuius est ea
 vox: *Semper enim quasi tumentes super me flu- 19b. 32.*
ctus timui Deum, & pondus eius ferre non potui. 23.
 Timuit David, qui quâquam diuino oracu-
 lo esset secundum cor Dei exclamat nihilo-
 minus. *Ne proyicias me à facie tua, & Spiritum*
sanctum tuum ne auferas à me. Quid quod D.
 Paulus vas electionis tū sanctitate eximius,
 tum Apostolatus dignitate præclarus, etiam
 post immensos propagandi Euangelij causa
 exantlatos labores, post vincula, naufragia,
 carceres, flagella, post sexcenta pericula, cer-
 ra, mari que, domi & foris Christi nomine
 adita, ne tum quidem omni timore solutus
 castigat corpus suum & in seruitutem redi- 1. Cor.
 git, ne cum prædicauerit alijs, ipse repro- 9. 27.
 bus efficiatur.

Et sanè is fuit Sanctorum omnium
 sensus, timendum semper. Diuino liqui-
 dem oraculo didicerant Beatum illum qui Prou.
 semper est pauidus, atque initium sapien- 28. 14.
 tiæ timorem Domini. Nec in hac mor- Eccl. 1.
 tali vita cuiquam esse exploratum, sitne de 16.
 hædis futurus, an de ouibus, sitne ad leuam
 an ad dexteram collocandus. Cùm itaque
 tibi tot suppetant causæ timoris, accerse
 hanc animi affectionem. Illum time, qui à te

Z 3 ratio-

rationem exiget dati & accepti ad vsque
 nouissimum quadrantem. Cui etiam si iu-
 stus esses, non poteris respondere vnum
 pro mille. Illum, inquam, time cui nihil
 imperium, cuius oculi lucidiores sole, cui
 manifesta consilia cordium, & abscondi-
 ta tenebrarum, cui tenebræ ipsæ lucent,
 cui nox dies est. Et quod caput est, qui po-
 test animam & corpus perdere in gehem-
 nam. Si te hoc timore exercebis frequen-
 ter, non patietur is quidem à te abesse Dei
 memoriam. Memoria memor eris & tabes-
 cet in te anima tua; tabescet, inquam, aut
 commissorum dolore, aut omissorum desi-
 derio, aut amore summi boni, aut spe æter-
 nitatis, aut consimili aliquo mentis affe-
 ctu, qui vel est ipsamet aspiratio ad Deum,
 vel sine ea consistere non potest.

Iob 9. 3.
 1. Cor.
 4. 5.

Thren.
 3. 20.

Venio ad ea quæ exterius memoriam
 iuuant. Exercitatio (ea enim prima erat) &
 labor vna est & maxima ars memoriæ. Exer-
 ce te ipsum frequenter hac Dei recordatio-
 ne, certa tibi ac stata præfige tempora eius
 exercendæ, quæ numquam quoad eius fieri
 potest, aut negligantur aut omittantur. Quod
 si id accidat, supplicio aliquo leuiore eam
 obliuionem coërce & castiga. Ita sensim sine
 sensu voti fies compos, Dei que consecutus
 memoriam ad eum summâ animi tui oble-
 ctatione, nec fructu minore aspirabis.

Ad

Ad externa autem signa quod attinet, certum est illa ad memorandi artem valere plurimum. Utuntur in eam ipsam rem oratores locis & imaginibus, iisque illustribus, acribus, insignitis, aliquid agentibus, quæ occurrere celeriterque percutere animum possint. Item suadent, ut cum longior oratio memoriâ complectenda erit, iisdem quibus scripta est chartis ediscatur, & quò hæreat facilius, aliqua apponantur notæ, quarum recordatio commoueat & quasi excitet memoriâ. Atque id ipsum sanè à nobis potiori iure exigit Christiani hominis officium. Certis itaque signis mens & commouenda & excitanda ad continuam Dei memoriâ. Id præstabit (ut supra etiam dictum est) tum horæ pulsus, tum Christi crucifixi, Deiparæ Virginis aliorumque calitum, pro cuiusque affectu simulachra, quæ ex aduerso posita, variisque cubi- culi locis ritè disposita, crebro sui intuitu ita memoriâ ferient, ut autem licet stertentem excitare possint, præsentique animo sibi ut sit, efficere.

At id tibi fortè non sufficit graui veterno consopito, correptoque: dicam, adhibe monitorem, qui tibi aurem vellicet, atque idè fac quod in aliis rebus humanis solitus es, quarum ne te capiat obliuio, curas tibi eas ipsas in mentè reduci ab aliquo tuo familiari.

Plutar-
chus cō-
menta-
rio, In
Princi-
pe re-
quiri
doctri-
nam.

At non est id in usu. Scio quidem non esse id usu receptū, sed recipi quid vetat? Quam multa sibi quotidie usum vendicant quæ ante iacuerunt? quorūmque nullus antea usus? Si Persarum Regis cubiculario vni de cæteris hoc erat mandatum negotij, vt summo ad eum adiens diluculo ita illum compelleret: Surge rex, atq; ea cura negotia quæ te curare voluit Mesoromasdas. Cur non possit & verò debeat Christianus ad ea procuranda, quæ non ei à Mesoromasde inani aliquo numine, ficto quæ, sed à vero, & viuente Deo credita sunt, alterius vti tum operâ, tum industriâ?

Periclem quidem accepimus nullo eguisse monitore ad ea quæ officij sui erant honestè & ex virtute obeunda, se ipse dum vestem magistratus quem gerebat insigne in publicum proditurus indueret, submonebat. Attende Pericles (ita ipse sibi) liberi sunt quos ipse regis, Græci sunt, ciues Athenienses sunt? sed non valent omnes huius virtutem viri consequi, quamquam si ij essemus qui esse debemus, non vestis modò, sed res quælibet quam vel tractamus, vel quæ in aures oculosque incurrit Dei nobis memoriam, qui eam ipsam condidit continenterque conseruat & continet assiduè reficit. Denique non parum facit ad frequentem Dei memoriam id ipsum oratione exposcere.

re.

re. Precare itaque Deum vt animo tuo frequenter subeat, vt se ipse menti tuæ ita insculpat, vt nullâ aut vi, aut casu eius obli-
 retur recordatio: vsurpabisque identidem il-
 lud sponsæ. Pone te vt signaculum super cor
 meum, vt signaculum super brachiû meum.
 Fac ô Domine vt quemadmodum nullum
 tibi abit momentum, quo diuinæ menti tuæ
 non recurro, ita & ego quolibet temporis
 puncto de te cogitem, te suspirem. Effice vt
 prouideam te in conspectu meo semper,
 quoniam à dextris es mihi ne commouear:
 quoniam firmamentum meum & refugium
 meum es tu, quoniam absque te possum ni-
 hil. Da Domine vt instar Abraham prisco-
 rumque Patriarcharum ambulem coram te,
 vt sim perfectus; neque enim alia est com-
 pendiaria ad virtutem omnem via, quàm
 tui nullo vniquam tempore memoriam po-
 suisse.

Cant.
8.6.

Ps. 15. 8.

Gen. 17.
1.

CAPVT XVII.

*Responsio ad eos qui opponunt se in huius-
 modi aspirationibus exiguam percipere
 oblectationem aut sensibilem deuotio-
 nem, solag^{is} ferè consuetudine ductos
 eas obire.*

Hoc libentius istis paulò diutiùs immo-
 ramur, quòd eas contineat orandi præ-
 ceptio-

Z 5

ceptio-

Homil.
14. in
Ezech.

c. 32.

ceptiones, quæ non modò breuioribus hif-
ce aspirationibus, sed diuturniori etiam ora-
tioni conueniant. Neque verò se quisquam
ab orando deterreri patiatur, quòd illi hæc
mentis exercitatio, & quasi cibus non sapiat
semper, desipiat potiùs nonnunquam, men-
tisque sit palato insuauis & iniucundus. Co-
gitet is quod præclare à Gregorio scriptum
exstat, orationem quasi quoddam esse cer-
tamen atque duellum, in quo modò hic,
modò ille tum vincit tum vincitur. Sed mul-
tò præstat ipsum audire qui explanans illud
ex Genesi, Et ecce vir luctabatur cum eo vs-
que mane. Hæc habet: Is, inquit, qui cer-
tat, in luctamine aliquando se superiorem,
aliquando eum cum quo certat superiorem
inuenit. Designat ergo Angelus Domini &
Iacob qui cum Angelo contendit, vniuf-
cuiusque perfecti viri & in contemplatione
positi animam, quæ Deum contemplari ni-
titur velut in quodam certamine posita, quia
intelligendo & sentiendo de incircumscri-
pto lumine aliquid degustat, modò verò
succumbit, quia & degustando iterum deficit.
quasi ergo vincitur Angelus, quando intel-
lectu intimo apprehenditur Deus. Hæc Gre-
gorius, qui pulchra duelli similitudine pro-
ponit eam quæ orationi familiaris est, & quasi
perpetua comes affectum vicissitudinem. De
qua quidem paulò post dicendum fusiùs.

Au-

Audiamus interim quid de eadē re luculenter S. Laurentius Iustinianus viæ spiritualis Dux peritissimus: Grata mens, inquit, & verè caritatis iaculo vulnerata, eadem virtutum exercitia, idem orationis studiū peragit, quum spiritualis lætitiæ penuriam patitur, sicut cum diuino calore repletur, licet id non eodem agat gustu: scit namque sapientiæ erudita magisterio, quòd maiorum donorum dignior efficitur post labores & certamina. Hoc significare voluit Propheta cum diceret; Secundum multitudinem dolorum in corde meo, consolationes tuæ lætificauerunt animam meam; perfectèque caritatis argumentum est notissimum, in aduersis fiduciam nō amittere, & virtutes uniformiter semper operari, atque sub Dei disciplinā eodem animo, eodemque vultu perseverare.] Hæc B. Iustinianus.

Quibus duo præcipuè suggerit ad persuadendam, etiam aridæ menti in orando constantiam. Alterum quidem, magnum id aduersus Deum amoris existere argumentū, qui licet insuavis & insipidus, non deseratur tamen: alterum verò est spes fruendarum aliquando tandem cælestium voluptatum; quandoquidem Deo solemne est post tristitiæ tenebras, lucem consolationis immittere. Eius est mortificare & viuificare, deducere ad inferos & reducere, humiliare & exal-

De disciplina
mona-
sticæ cō-
uersa-
tionis
c. 18.

Psal. 93.

Iob. 5.
18.

exaltare: suscitare de puluere egenum, & de stercore pauperem erigere: Eius est vulnerare & mederi, percutere & sanare, hacque varietate mortalium vitam studiaque ita temperare, ut in omnibus aduersis licet naturæque molestis, pius se semper benignumque patrem exhibeat.]

Eodem
cap.

Porro idem Iustinianus vniuersum hunc animæ statum, quo ei cælestia maximèq; orationis vsus est iniucundus, atque adeò molestus scitè describit, quidque illi tum sit præstādum prudenter sanè hisce verbis præscribit. Solet interdum, inquit, Diuina bonitas ab orantis affectu se subducere, eumque totum aridum, totum reddere in deuotum. Tunc quidquid meditati offertur desipit, quidquid cogitare disponit, indiscussum præ ariditate spiritus derelinquit. Nihil sapit, nihil delectat, nihil reperitur quod pascat affectum, quin potiùs vbique tenebræ densissimæ palpantur, vbique sterilitas sentitur, quasi priùs nihil dulce gustatum sit: fiunt quoque intus fragores, tonitrua, coruscationes, & immissiones per Angelos malos ut euertant à sua stabilitate animum, faciantque illum ab oratione cessare.] Hæc ipse quidem de eo quem Deus solitâ oblectatione inter orandum non complet, quæ autem ei sana suggerat consilia videamus. Eo autem, inquit tempore quo hæc aguntur, orationis
actus

actus præmittendus non est (quod dictum accipe tam de breuiore quàm longiore) sed perseueranter custodiendus: si enim qui ista patitur petierit dulciter, accipiet: si quaesierit prudenter, inueniet: si pulsauerit fideliter aperietur ei lumen supremi fulgoris, videbitque solem qui prius erat in nubilo, fulgentem in meridie. Qui legit intelligat. Retunditur quandoque ex Dei dispensatione orantis animus innumerabilium varietate cogitationum, quæ præ sui multitudine & importunitate ipsum instabilem reddunt. ac ipse more carinæ fluctuantis in medio pelagi huc illucque agitatus, per tentationum scopulos collisus atteritur, atque amisso quietis delectabilis tranquillo portu incessanter ad Dominum clamare cogitur. *Saluum me fac Deus, quoniam intrauerunt aquæ usque ad animam meam. Infixus sum in limo profundi, & non est substantia.* Tunc iactandæ sunt anchoræ bonæ spei in mare diuinæ miserationis, tunc toties ad cælum vociferandum est humili & ardenti cordis desiderio, quoties impingitur orantis animus ab impetu periculorum cogitationum. Pius autem Dominus non permittit diu laborare clamantem ad se, sed imperat ventis & mari, & fit repente tranquillitas magna.]

Psal. 68.

Idem extremo capite enixè commédatur
nullam

nullam ob causam consueta orandi stas horis consuetudo differatur aut intermittatur: solùm (inquit) propter corporis necessitatem & obedientiæ virtutem, atque proximi manifestam caritatem indictum orandi tempus intermittendum est. Vbi ne meminit quidem detractæ consolationis, aut ariditatis animi. Immo grauiter præcipit quod sibi quisque temporis spatium ad orandum delegerit, illud nec propter cordis duritiem multum diminuendum, nec propter mentis deuotionem inordinatè prætergrediendum: vtrobique latent insidiæ; nam in diminutione negligentia sæpe triumphat, in prolongatione autè indiscretio dominatur.] Haftenus Iustinianus. Cuius quidem præceptionibus, puto ex parte factum satis iis quos consolationis penuria ad orationis studium vel interrumpendum, vel deserendum omnino, fortè sollicitat. Sed habeant illi & hanc secundam responſionem.

An putant fortasse se hac solos affici molestiâ, sibi que tantum aduersos reflare ventos, cæteris omnibus fauentes? si id quidem censent, toto errant cælo. Sanctorum quippe omnium vestigijs trita est hæc via iam inde ab æuo condito, non semper frui amplexibus sponsi, nec in cellam vinariam introduci, nec repleti ab vberibus diuinæ consolationis. Omnia tempus habent, tempus ample-

amplexandi & tempus longè fieri ab ample-
xibus, tempus plangendi & tempus saltan-
di: tempus flendi & tempus ridendi: non se
semper ostendit sponsus, stat nonnumquam
post parietem, respicit per fenestras, prospici-
citque per cancellos, abscondit faciè suam,
se simulat abesse, nos aridos, tristes, desertos
relinquit ad breue tempus: periculum facit,
num verè & sincere à nobis diligatur: an
verò in bonis tantùm rebus ei adhæresca-
mus, cuius quidem perfidiæ sanctum Iob
criminabatur dæmon.

Ecclef.
3.5.Cant. 2.
9.

Quoties compellat apud Salomonem
sponsam sibi dilectam pia mens? Quoties
magnis illum vrget vocibus vt ad se redeat?
*Reuertere dilecte mi, similis esto caprea hinnuloq,
ceruorum super montes Bethel. Veniat dilectus
meus in hortum suum, & comedat fructum pomo-
rum suorum. Quis mihi det te fratrem meum,
sugentem vbera matris meæ, vt inueniam te foris
& deosculer te, & iam me nemo despiciat?* Ab-
erat ergo aut latebat, cum neque reuerta-
tur, neque inueniatur nisi aut absens, aut
abscondus. An non idem Salomon inducit
sponsam per vicus & plateas quærentem quæ
diliget anima eius? Ex quibus conficitur
non sese semper fruendum exhibere spon-
sum, habet stata tempora, vicesque quibus
sui copiam facit. Habet & varia cubicula
(tria quidem statuit Bernardus) ad quæ cui-
libet